Deinde subiungit: *Et quodcumque ligaveris super terram*, id est ipso super terram vivente, *erit ligatura et in coelis*, id est coelestis curia approbabit et confirmabit. *Et similiter quodcumque solveris super terram, erit solutum et in coelis*. Hoc est secundum Glossam, quemcumque indignum remissione iudicaveris dum vivit, indignus apud Deum iudicabitur; et quemcumque solvendum iudicaveris dum vivit, remissionem a Deo consequetur.

Haec autem solvendi atque ligandi potestas, non soli Petro sed et ceteris Apostolis data est a Domino; et non tantum Apostolis, verum etiam Episcopis et presbyteris, omnique Ecclesiae. Ita tamen quod potestas auctoritatis est in solo Deo, qui aperit per gratiae infusionem; potestas excellentiae in Christo, qui aperit per passionis meritum; potestas ministerii in praelatis Ecclesiae, qui aperiunt per sacramentorum ministerium.

Hi mostra's clarament en lo assessor hi jutge. Lo assessor coneix, perquè és doctor en sciència, lo jutge sentència; hi pot esser que hu sia assessor hi jutge. Hi axí és en aquests spirituals judicis, que lo mateix sacerdot és assessor hi jutge, que dicerneix la causa hi la sentència. Hi ab tot que en plural nombre «claus» se nomenen, podem dir que la potestat és una, la qual és poder conèixer y pronunciar sentència; axí com lo sol ab una sola potestat lo fanch seca y regala la cera.

E devem atendre que aquesta potestat, o clau de sciència, no és àbit adquisit de theologia o de altra sciència, si no, seguir-s'ia que ls ignorants no la tendrien. Mas és la potestat sobrenatural que Déu los dóna de conèixer en la causa, per a l'ús de la qual és mester discreció, prudència hi sciència, més o menys segons los casos que ocorren. Diu sanct Bernat: «Pres les claus Pere que'l Senyor li dóna del celestial Regne; són aquestes claus potestat de obrir hi tancar, hi discernir a qui deu esser uberta o tancada la porta.»

Diu-li après lo Senyor: «Qualsevol cosa que ligaràs sobre la terra, que vol dir vivint tu en aquesta present vi- da, serà en lo cel ligada, serà per la celestial cort en la triüfant Sgleya decretada. Y qualsevol cosa que soltaràs sobre la terra serà solta en la triüfant Sgleya.» Diu la Glosa: «Qualsevol qui jutjaràs de remissió digne serà remés en lo divinal conspecte; hi qualsevol qui jutjaràs indigne serà condemnat per la divina justícia.»

Aquesta potestat de condemnar hi de absoldre no solament fon donada a Pere, mas a tots los apòstols; y no solament als apòstols, mas a tots los bisbes hi preveres en la santa Sgleya. Però devem axí entendre que la potestat de actoritat és de sol Déu pròpia, qui de Paray's nos obre la porta, creant hi infundint-nos la gràcia; potestat de excel·lència és en lo Senyor en quant home, lo qual la porta del cel nos obre per lo mèrit de la sua passió dolorosa; potestat ministerial és en los preveres, qui administrant los sacraments, de Paray's obren les portes.